
QUINTA-FEIRA, 14 DE MARÇO DE 20248

Prefeitura Municipal de Belford Roxo
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATOS OFICIAIS

ATOS OFICIAIS

Ingredientes

Modo de preparo

BOLINHO DE
BACALHAU

1,5 kg de bacalhau/1,5 
kg de batata/1 gema/
Bastante salsa e ceboli-
nha (picados)/1 dente de 
alho amassado/2 colhe-
res de sopa de farinha de 
mesa/5 colheres de sopa 
de azeite/Sal.

Dessalgar o ba-
calhau, cozinhá-lo e 
desfiar, reserve o para 
esfriar.

Cozinhe as batatas 
e amasse-as, faça um 
purê, espere esfriar.

Em seguida mis-
ture o purê com o 
bacalhau desfiado, 
acrescente os outros 
ingredientes, (salsa e 
cebolinha, alho, azeite 
e a farinha de rosca), 
sempre misturando 
bem.

Prove o sal, se for 
necessário coloque 
um pouco para tempe-
rar

Faça bolinhas e 
frite-as em óleo bem 
quente..

TORTA INTEGRAL 
DE ATUM

MASSA:

2 ovos/2 xícara de 
trigo integral/1 xícara 
de leite/1/2 xícara de 
óleo de girassol/1 xíca-
ra de aveia fina/1 co-
lher (sopa) de fermen-
to/sal a gosto.

RECHEIO:

1 cebola picada/1 to-
mate picado/2 ovos co-
zidos picados/2 lata de 
atum natural moído/1 
colher de cheiro-verde/
sal e pimenta a gosto.

Ingredientes

Modo de preparo

MASSA:

Coloque todos os 
ingredientes no liqui-
dificador menos o fer-
mento e bata tudo até 
ficar bem homogêneo

Depois acrescente o 
fermento e bata rapi-
damente só para mis-
turar a massa com o 
fermento

RECHEIO:

Misture todos os in-
gredientes numa tigela 
e mexa ate todos se 
encorporarem

Em uma forma mé-
dia unte com azeite co-
loque metade da mas-
sa espalhe o recheio 
todo por ela, acrescen-
te o restante da mas-
sa, polvilhe se quiser 
orégano por cima para 
dar um gostinho espe-
cial

Leve ao forno médio 
por mais ou menos 40 
a 45 minutos

Bom apetite!

Câmara Municipal de Nova Iguaçu
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATOS OFICIAIS

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA 
IGUAÇU, no uso de suas atribuições regimentais, 
RESOLVE:

PORTARIA N.º 17, DE 13 DE MARÇO DE 2024.
EXONERAR ELIZABETH FERNANDES DO PRADO 
PEREIRA MELLO do cargo em comissão de Assessor 
Legislativo I, a contar de 13/03/2024.

PORTARIA N.º 18, DE 13 DE MARÇO DE 2024.
NOMEAR ALINE ESTEVES para exercer o cargo em 
comissão de Assessor Legislativo I, a contar de 13/03/2024.
                     

Nova Iguaçu, 13 de março de 2024.

EDUARDO REINA GOMES DE OLIVEIRA
Presidente

Prefeitura Municipal de Porto Real
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATOS OFICIAIS

  DECRETO Nº 3027  13 DE MARÇO DE 2024.

EMENTA: Abre Crédito Adicional Suplementar no valor de  R$ 2.221.972,18 ,

O PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO REAL, no uso das suas atribuições, com 
fundamento no artigo 41º, inciso I, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 
1964, e tendo em vista a autorização constante do artigo 8º da lei Municipal nº 907 
de 13 de dezembro de 2023.

Decreta: 
Art. 1º Fica Aberto crédito suplementar no valor de  R$ 2.221.972,18 (Dois milhões, 
duzentos e vinte e um mil  novecentos e setenta e dois reais e dezoito centavos ) 
para atender a programação constante do Anexo I deste Decreto;
Art.2º Os recursos necessários à execução do dispositivo no artigo anterior decor-
rerão da anulação de dotação orçamentária constante do Anexo II deste Decreto, 
conforme disposto no artigo 43, parágrafo 1º, Inciso III da Lei Federal nº 4.320, de 
17 de março de 1964;
Art. 3º Fica criado o Elemento de despesa e Fonte de recurso, conforme a autori-
zação constante do artigo 8º da lei Municipal nº 907 de 13 de dezembro de 2023.
Art. 4º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

Anexo I

Ficha Unidade 
Executora

Funcional 
Programática Despesa Fonte Suplementação

0025 13.01.00 10.302.0129-2.022 3.3.90.39.00 1.600.0000  R$           750.585,93 

 13.01.00 10.302.0129-2.022 3.3.90.36.00 1.600.0000  R$             30.000,00 

0027 13.01.00 10.302.0129-2.022 3.3.90.39.00 1.635.0000  R$           168.403,88 

0024 13.01.00 10.302.0129-2.022 3.3.90.39.00 1.500.1002  R$             20.982,37 

 13.01.00 10.304.0154-2.603 3.3.90.39.00 1.709.0000  R$           250.000,00 

0259 14.01.00 06.181.0144-2.641 3.3.90.39.00 1.705.0000  R$           982.000,00 

0087 11.03.00 12.361.0129-2.657 3.3.90.47.00 1.500.1001  R$             20.000,00 

TOTAL      R$       2.221.972,18 

Anexo II

Ficha
Unidade Funcional

Despesa Fonte Anulação
Executora Programática

0055 13.01.00 10.301.0129-2.529 3.3.90.30.00 1.600.0000  R$           774.866,00 

0057 13.01.00 10.301.0129-2.529 3.3.90.30.00 1.635.0000  R$           100.000,00 

0060 13.01.00 10.301.0129-2.529 3.3.90.39.00 1.600.0000  R$                   719,93 

0061 13.01.00 10.301.0129-2.529 3.3.90.39.00 1.635.0000  R$             68.403,88 

0002 13.01.00 10.301.0154-1.119 4.4.90.51.00 1.500.1002  R$               3.000,00 

0004 13.01.00 10.301.0154-1.119 4.4.90.61.00 1.500.1002  R$               6.000,00 

0005 13.01.00 10.301.0154-1.120 4.4.90.51.00 1.500.1002  R$               6.000,00 

0076 13.01.00 10.305.0154-2.604 3.3.90.30.00 1.500.1002  R$               3.000,00 

0035 13.01.00 10.301.0154-2.025 3.3.90.39.00 1.500.1002  R$               2.982,37 

0043 13.01.00 10.301.0154-2.079 3.3.90.39.00 1.600.0000  R$               5.000,00 

0009 13.01.00 10.301.0154-2.025 3.3.90.39.00 1.709.0000  R$           250.000,00 

0006 02.01.00 04.122.0129-2.516 3.3.90.39.00 1.705.0000  R$           982.000,00 

0081 11.03.00 12.361.0129-2.657 3.3.90.39.00 1.500.1001  R$             20.000,00 

TOTAL      R$       2.221.972,18 

Legenda: 
Descrição da Fonte e Vínculo
1.500.0000 – Recurso Não vinculados de Imposto 
1.500.1001 - Recursos de Impostos e Transferências de Impostos – Educação
1.500.1002 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde
1.600.0000 – Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes 
do Governo Federal - Bloco de      Manutenção das Ações e Serviços Públicos de 
Saúde
1.635.0000 - Royalties do Petróleo e Gás Natural vinculados à Saúde
1.705.0000 – Transferência dos Estados Referente a Royalties do Petróleo e Gás 
Natural
1.709.0000 - Transferência da União referente à Compensação Financeira de 
Recursos Hídricos-Lei 7.990/89

Alexandre Augustus Serfiotis
Prefeito

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BELFORD ROXO

CONSTRUINDO UM NOVO TEMPO

PORTARIA Nº 009/GP/2024 DE 12 DE MARÇO DE 2024
Exonerar, a contar de 01 de março de 2024, com funda-
mento no disposto no inciso V, do art. 87, da Lei Orgânica 
Municipal, FRANCISCO JUCIER BARBOSA DE OLIVEIRA, 
do cargo em comissão de Secretário Municipal de Defesa 
dos Animais, Símbolo SM, na Secretaria Municipal de Defesa 
dos Animais.
REPUBLICADA POR INCORREÇÕES

PORTARIA Nº 010/GP/2024 DE 13 DE MARÇO DE 2024
Autorizar, a contar de 01/03/2024, a cessão do servidor 
CHRISTIANO MIRANDA PONTES, Matrícula 10/19822, lota-
do na Secretaria Municipal de Transporte, para exercer suas 
atribuições no Gabinete do Prefeito.

WAGNER DOS SANTOS CARNEIRO
Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA N.º 941/SEMAD/2024 DE 13 DE MARÇO DE 
2024
Exonerar, a contar desta data, com fundamento do disposto 
no inciso V, do art. 87, da Lei Orgânica Municipal, LEONAR-
DO TEIXERA DA COSTA, do cargo em comissão de Asses-
sor Especial de Serviço, Símbolo DAS-8, na Secretária Mu-
nicipal de Conservação.

PORTARIA N.º 942/SEMAD/2024 DE 13 DE MARÇO DE 
2024
Nomear, a contar desta data, com fundamento do disposto 
no inciso V, do art. 87, da Lei Orgânica Municipal, HÉLIO 
FERREIRA NUNES, para exercer o cargo em comissão de 
Assessor Especial de Serviço, Símbolo DAS-8, na Secretária 
Municipal de Conservação.

PORTARIA N.º 943/SEMAD/2024 DE 13 DE MARÇO DE 
2024
Exonerar, a contar desta data, com fundamento do disposto 
no inciso V, do art. 87, da Lei Orgânica Municipal, os servi-
dores abaixo, do cargo em comissão de Assessor Especial 

de Serviço, Símbolo DAS-8, na Secretaria Municipal de Edu-
cação.
HUGO GLÓRIA DE OLIVEIRA 
ELIJANE RAMOS DE OLIVEIRA
SILOS LÚCIO PEREIRA DIAS
ALINE ABRAÃO DE PAULA LEANDRO
DANIELE DE SOUZA FERREIRA
CAÍQUE FERREIRA ALEIXO
FÁBIO LEANDRO
BEATRIZ DAMASCENO BRIER BIAES
CAUÃ MENEZES FERREIRA
MARCO ANTÔNIO CARDOSO DA SILVA
LEANDRO FERREIRA BARBOSA
THAYANY KATYUCHA DA SILVA ARRUDA
MÁRCIO JOSÉ DIAS DA COSTA
MÁRCIA DAMASCENO BRIER BIAES
NICOLY APARECIDA DA SILVA
LEANDRO GLÓRIA
GABRIEL CASTRO DA SILVA
SERGIO SILVA DE ARAÚJO
JOSÉ ROBERTO DE ARAÚJO
INGRID SANTOS BONFIM
CARLOS HENRIQUE BRIER BIAES
EMANOELE DA ROCHA FERREIRA XAVIER
ÂNGELA FERREIRA DA SILVA
HELCIO FRANCISCO DE PAULA ROSA
ÍRIS ALMEIDA DE MOURA ROSA
DÁRIO LUCIANO GOMES
MARIA DA GRAÇA DUARTE COSTA ROCHA
DILSIANE ORTEGA MORAES
BRENO RAMOS MOTTA
SID DE MELO CAPAZ
MARCELLO DE MELLO SILVA
GIOVANNA MARIA PLUM DA FONSECA OLIVEIRA DE 
SOUZA
STEFANI DE ARAUJO MOREIRA
LUÍS FELIPE COSTA DO NASCIMENTO
EDVALDO DE OLIVEIRA
REINALDO DE NORONHA DA SILVA
MAIARA MOTTA DO NASCIMENTO
PRISCILA FERREIRA MAGALHÃES
VINICIUS VITÓRIA DA SILVA
MICHELLE DE BARROS FREITAS VITÓRIA
ELISÂNGELA AMAZONE BRAGA 
MATHEUS FLAVIANA DE SOUZA AUGUSTO
LUIZ CLÁUDIO DE OLIVEIRA CHAGAS

JACIELE DA SILVA DE ASSIS 
THALISON VINÍCIUS DA SILVA SANTOS 
ELIAS CARNEIRO DA SILVA FILHO
WAGNER ALEXANDRE DA CONCEIÇÃO COSTA
RAQUEL JORGE GOMES DA CRUZ 
ALEXANDRE LYRA QUITETE
ANDERSON SANCHES DE SOUZA
OSVALDO LUIZ FERREIRA DE ALMEIDA
SONIA VICENTE BARBOZA
ROSETE DO CARMO NOGUEIRA DA SILVA.

PORTARIA N.º 944/SEMAD/2024 DE 13 DE MARÇO DE 
2024
Nomear, a contar desta data, com fundamento do disposto 
no inciso V, do art. 87, da Lei Orgânica Municipal, os servi-
dores abaixo, para o cargo em Comissão de Assessor Espe-
cial de Serviço, Símbolo DAS-8, na Secretaria Municipal de 
Educação.
MARIANA LEITE CONSULI
MÁRCIO CARDOSO DE OLIVEIRA DE SOUSA
JANE LEMOS DOS SANTOS
JOSÉ HENRIQUE DE CARVALHO DOS SANTOS
PATRÍCIA BELTRÃO CASSIANO
MARIA DAMIANA TEIXEIRA REIS
JOSÉ ADRIANO DE SOUZA NETO
TAIANE MAIA SANT’ANNA
ROBERTO DOS SANTOS PEREIRA
WILIAN MARTINS SIMÕES
LEONARDO DOS SANTOS PASSOS
DANILO FARIAS DA SILVA GUEDES
JOSÉ CLAUDIO PALMEIRA DE MELO
LUIS OTÁVIO DA SILVA MARCIANO

PORTARIA N.º 945/SEMAD/2024 DE 13 DE MARÇO DE 
2024
Exonerar, a contar desta data, com fundamento do disposto 
no inciso V, do art. 87, da Lei Orgânica Municipal, os servi-
dores abaixo, do Cargo em Comissão de Assessor de Gabi-
nete, Símbolo DAS-8, na Secretaria Municipal de Educação.
TATIANE CASSIMIRO FIRMINO
ÁGATHA DA SILVA MOREIRA VARGAS 
SERGIO VINICIUS DA SILVA FERREIRA
ANDRÉ JOSÉ ROSENDO DA SILVA
DANILO ANDRADE FERREIRA
AMARILDO SOILO CAXIAS
TIAGO CARLOS DA SILVA


